
Personeelssamenstelling verpleeghuizen 2022
Voor het vijfde jaar op rij zijn de indicatoren over de personeelssamenstelling 

aangeleverd. Sinds 2018 zijn verpleeghuisorganisaties verplicht om deze 

gegevens aan te leveren bij het Zorginstituut. Deze gegevens gaan specifiek 

over cliënten die zorg ontvangen onder het Kwaliteitskader Verpleeghuiszorg. 

In totaal hebben 500 organisaties indicatoren aangeleverd over 2021. Om 

meer inzicht te krijgen in de personeelssamenstelling heeft Dageraad 

Advies, in opdracht van ActiZ, een analyse gemaakt van deze gegevens. Het 

volledige rapport is hier te vinden.

In deze infographic staan de gewogen gemiddelden per indicator over de 

jaren 2022, 2021 en 2020. 

Kwalificatieniveau
2020

Zorg en welzijn
	
	
	
	
	
	

Behandelaren/
(para-)medisch: 	4,8%

Leerlingen: 	 8,0%

2021
Zorg en welzijn
	
	
	
	
	
	

Behandelaren/
(para-)medisch: 	4,8%

Leerlingen: 	 8,5%

Disclaimer Deze infographic is  
gebaseerd op de door zorgorgani-
saties ingevulde gegevens in het 
ODB. Deze gegevens zijn openbaar 
te vinden op www.zorginzicht.nl. 
De gemiddeldes per vergelijkbare 
organisaties in WLZ omzet en 
werkgeversorganisatie regio zijn 
gebaseerd op het rapport van 
Dageraad Advies in opdracht  van 
ActiZ. Klik hier voor meer informatie 
over de cijfers. 

Gemiddelde verzuimfrequentieGemiddelde ziekteverzuimpercentage

In-, door- en uitstroom

Zorg en welzijn
	
	
	
	
	
	

Behandelaren/
(para-)medisch: 5,0%

Leerlingen: 	 8,5%

2022

2020

1,02%

2021

1,02%

2022

1,4%

FTE per cliënt
Gemiddelde aantal 
ingezette fte per client

20202021

1,04 
2022

1,07 

Aard van de aanstelling

Totaal aantal FTE in verpleeghuizen

2020

136.210

2020

234.223

2021

144.629

2021

250.723

2022

147.827

2022

255.219

Totaal aantal medewerkers in verpleeghuizen

Gemiddeld aantal vrijwilligers per medewerker

Gemiddelde omvang van het arbeidscontract (FTE) Percentage medewerkers met een tijdelijke 
arbeidsovereenkomst

2020

0,58 

2020

24,2% 

2021

0,58

2021

23,2% 

2022

0,58 

2022

23,1%

2020

0,66

2021

0,58

2022

0,54

Gemiddelde 
instroompercentage

Gemiddelde doorstroompercentage 
(van kwalificatieniveau)

Gemiddelde 
uitstroompercentage

2021 2020

2022

20,4%

21,5%

21,6%

2021 2020

2022

7,8%

7,7%

7,1%

2021 2020

2022

19,6%

21,2%

18,1%

2020

8,5%

2021

9%

2022

10,1%

1,06 

https://www.actiz.nl/sites/default/files/2021-12/Personele%20Kengetallen%20Kwaliteitskader%20Verpleeghuiszorg%202020.pdf
https://www.actiz.nl/sites/default/files/2021-12/Personele%20Kengetallen%20Kwaliteitskader%20Verpleeghuiszorg%202020.pdf

